men‟ adlı çalışmasında adından da anlaşılacağı gibi mecazın Arap dili

ve Kur‟ân‟da varlığı ve keyfiyeti ile ilgili kadim bir tartışma ele

alınmıştır. Arap dili ve belâgatı tarihinde dilde mecazı tamamen yok

sayan önemli isimler olmuştur. Ebû İshâk el-İsferâyînî (öl. 418/1027)

ve Ebû Ali el-Fârisî (öl. 377/987) gibi dilbilimciler bunlardandır.
4

Bunun yanında mecaz olgusunun bir tür yalan olduğu gerekçesinden

3
ʻAbdulʻaẓîm Ibrâhîm el-Maṭaʻnî, et-Tefsîru‟l-belâgî li‟l-istifhâm fi‟l-Kur‟ânil‟-

Hakîm (Kahire: Mektebetu Vehve, 2011), 1/19.
4
İsmetullah Sami, İslâm Hukuk Usûlünde Mecaz, (İstanbul: M.Ü İlahiyat Fakültesi

yola çıkarak onu, Kur‟ân‟a yakıştıramayan
5
ve dolayısıyla da

Kur‟ân‟da mecazın bulunmadığı kanaatinde olan İbnü‟l-Kâss (ö.

335/946), Ebû Müslim el-İsfahânî (ö. 322/934) ve Huveyzmendâz (ö.

400/1010?) gibi kimseler de olmuştur.
6
Müellif görüldüğü gibi

oldukça erken dönemde başlayan ve selefi ekolle de günümüze kadar

taşınan bu tartışmada tarafını açıkça belli etmiştir. Zira eserin hemen

iç kapak sayfasında Abdülkâhir el-Cürcânî‟ye (öl. 471/1078-79) nispet

ettiği bir sözü alıntılamıştır. Bu sözde Cürcânî, mecaza karşı

çıkanların büyük bir hata içerisinde olduklarını ifade etmektedir.

Müellif bu eserde dilde mecazı tamamen yok sayan Selefi ekolün

Kur‟ân‟da mecaz olmadığı yönündeki görüşlerini kesin bir dille

eleştirmiş ve kapsamlı bir reddiye sunmuştur.

a) Abdülkâhir el-Cürcânî‟den Hatîb el-Kazvînî‟ye (öl.

739/1338)) kadar olan belagat ehli;

b) Şemseddîn b. es-Sâiğ el-Hanefî (öl. 720/1320)

c) Ziyâeddîn İbnü‟l-Esîr (öl. 637/1239)

d) Ebüssuûd (öl. 982/1574) ve ez-Zemahşerî (öl. 538/1144)

Müellif bunların her birinin yöntemlerini ve farklı yaklaşımlarını

çalışmalarından örnekler sunarak ortaya koymaktadır. Daha sonra

yirmi örnek üzerinden takdim-tehir konusunu ele almaktadır.

Müellifin yukarıdaki isimlerin yöntemlerine dair vermiş olduğu

bilgiler oldukça ayrıntılı olduğu ve çalışmamızı doğrudan

ilgilendirmediği için burada sadece söz konusu yirmi örnekten beş

tanesi incelenecektir. Bu beş örneğin seçilme nedeni ise bu örneklerde

müellifin takdim-tehir konusunda yaklaşımının eleştiriye daha müsait

olmasıdır.

Bu örneklerde müellif konu hakkında Abdullah Hatîb el-

İskâfî‟nin (öl. 420/1029) Dürretü‟t-tenzîl ve ġurretü‟t-teʾvîl adlı

eserde yer alan başlıkları esas almıştır. İskâfî eserinde, Kur‟ân‟da bazı

ifadelerin çok küçük takdim-tehir farklılıklarıyla tekrar edildiğini ve

farklılıklarda ne tür manalar olabileceği üzerine durmuştur. Maṭaʻnî

ise İskâfî‟nin takdim-tehir açısından getirdiği yorumları eleştirmiştir.

Görüldüğü

gibi Bakara sûresinde önce secde sonra af dileme, Ahzâb sûresinde ise

önce af dileme sonra secde etme gelmektedir. Aynı kelimelerin farklı

âyetlerde dizilişlerinin değiştirilmesinde ne kastedilmiş olabilir?

Müellif bu konuda söylenmiş üç farklı yoruma yer verir.

Zemahşerî (öl. 538/1144) ve onunla aynı görüşü paylaşan Ebüsuûd‟a

(öl. 982/1574) göre iki emir (secde ve istiğfâr) cümleleri birbirleriyle

cem‟ maksatlı atfedilmiştir ve aralarında herhangi bir tertip/sıralama

söz konusu değildir. İskâfî‟ye göre ise Kur‟ân manayı anlatmaktadır

lafzı değil. Dolayısıyla bu lafız farklılığının bir önemi yoktur. Süyûtî

Bu üslup farkı

aynı lafızların tertibinin farklılığını gerekli kılmıştır.

Yazarın âyetlerin derinliklerinde yatan inceliklerin

keşfedilmesinde katkısı kesin olan bu değerlendirmelerini takdir

etmekle birlikte birkaç hususun da göz önünde bulundurulması

gerekmektedir. Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1210) A„râf sûresindeki

ilgili âyetin tefsirinde bulunurken aynı hadisenin farklı lafızlarla

Bakara sûresinde de geçtiğini hatırlatmış ve iki âyet arasındaki kelime

farklılıklarına değinmiştir. Sekiz vecih altında ele aldığı bu

farklılıklardan birisi de ادخهٕا girin ve اسكُٕا yerleşin hakkındadır.